

# کوشش

دوشنبه ۱۲ فروردین ۱۳۲۵  
۲۸ و بیخ التانی ۱۳۶۵  
اول آوریل ۱۹۴۶

روزنامه بیبج دسته حزب و جبهه یسکی ندارد

## به سواز دیگران فر قصید با آنچه میگوئید در عمل هم آهنگی نمائید و این را در مورد انتخابات ثابت کنید

اگرچه جریان های چند روز اخیر دولت برای آنکه انتخابات فدری در مراحل بدوی خود یعنی حرکت بازرسان و مطالبات آنان در مجلس و غیره سیر خواهد نمود و مراحل عمل و انجام آن را آینده مین خواهد ساخت ولی از همین فرصت هم نباید استفاده نمود و باید اینک در آینده نزدیکی انتخابات اصلاح شروع گردد لازم است فدری از ذهن بردارن خود، ساکتین لواسی کردنش را متوجه نکات اساسی نموده آنها را آگاه سازیم که باید در صورت اجرای قانون انتخابات به آیه خود توجه داشته و نتیجه آنرا برای خود بکار جانی بداند.

امروز دستهای فریادی می کنند و از عواملی شکایت مینمایند فورا دست دیگر در مقابل آن تعدیل مینمایند و مخالف آن را نمره میکشند آن فریاد و این نمره که هر دو از حلقوم ایرانی بیرون می آید چون از دو جهت مخالف سرچشمه می گیرد یکدیگر را خشنی نموده اثرش از میان می رود و چیزی باید ملت نسبی گردد.

راجع به انتخابات هم همین است. انتخابات بک موضوع مهمی است که امروز فوق العاده مورد توجه است نتیجه آن نه تنها در سر و کلاه ملت ضعیف ایران دخالت نام و نامی دارد بلکه با منافع دیگران هم تماس میسازد. از این جهت این هم باید در همان جریان اصلی سیر کند و موافق و مخالف راجع به آن فریاد خود را به گوش فلسک به راسته.

حال به بینیم غیر از این همه داد و فریاد ها ملت چه میکند. ملت میداند که انتخاباتی در پیش است و اساس مشروطیت و اداره حکومت سایرین قرار گرفته که مجلس وجود داشته باشد. ملت می داند که سر و کلاهش در دست مجلس است. ملت می داند که وکیل خان او را خواهد فروخت. ملت میداند که وکیل نادان او را به پرتگاه نیستی سوق خواهد داد. ملت میداند و کبلی که به زور ایند آن و بغواش و تلبان به پول خرج کردن و انواع تلبان ها به مجلس بروند قطعا بگر او نخواهد بود با وجود این در موقع انتخابات آرام ننشینند ملت عقیده و رای خود را تابع فرموده و اشاره این و آن میسازد، ملت با اطلاع از وضع فلان شخصی که هیچ صلاحیت و لیاقت خدمت را ندارد با بنام او رای می دهد و یا میگردد بنام او رای در صندوق بیاندازد. ملت در نتیجه بی حالی خود عده ای آقا بالا سر برای خود می تراشد که بنام نمایند او وسایل بدبختی اش را فراهم تر نموده در پیچاری که مضحک و خوارش سازد.

ملت تمام جریان ها و مقدمات ادامه بدبختی خود را میداند ولی برای گسستن این زنجیرهای اسارت جنبشی نمی کنند.

بک موضوع مسلم این است که اگر جامعه ای استعداد نداشته باشد و ملتی نخواهد حقوقی برای خود بشناسد او را محترم بشمارد دیگران که بیدار ترند بر او سوار شده و تا آنجا میمانند که خواهند تاخت اگر چنین ملتی که خود از حقوق خویش سرفرنگر نبوده و دو نتیجه لایذبی خود او دیگران نشان اختیارش را گرفت فقط بخواهد فریاد کند و اگر احیاناً آن فریاد هم با اشاره همان استفاده چنان خارجی باشد فریادش بی اثر می ماند و آنهاییکه از منافع حیاتی او استفاده میکنند حاضر بشنیدن فریادهای او نخواهند بود. وقتی که تشخص یا حق دفاع از حقوق و مطالبات به آزادی و استقلال باشد باید سوخت و به سواز هر زورمندی و تصد و هر نا ملائمی که منافع آن زورمند را تأمین کند باید قبول نمود.

ما اصلا فریاد میکنیم بیچاره ایم گریه ایم، آزادی نیاوریم، عقب مانده ایم، ما را پایمال کرده اند، هستی ما را تاراج مینمایند. هیچ چیز نداریم، بازیچه شده ایم و مانند توب لوفیال ما را از این طرف یا آن طرف برتاب میکنند یکی رها میکنند و دیگری می گیرند و خلاصه تمام درد های اجناسی خود را شرح میدهند ولی با وجود این تنها در همان جای اول باقی مانده ایم بلکه بجز این هم مبروم سر اینکار بیچاره اییم و فریاد در این است که فریاد ما فریاد واقعی نیست و درد هائی را که میگوئیم برای درمان نیست. با تمام این گفته ها حتی بک قدم در صلح هم صراحتی نمی نمایم چیزی میگوئیم ولی در عمل خلاف آن را انجام میدهم و این رویه ارسال

## پیام منتاد ارتش با فسران مقیم آذربایجان

متوسل کرده لازم است نکاتی چند به اطلاع حلفداران مقیم آذربایجان رسانده شود.

روی کلام با هالبره احسانان هاست!

مغایب افسران و جوانان هراقتندی هستند که در هروق آلمان خون ابرایت و فرور ملیت در غلیان می باشد.

آنانکه منی استقلال را میدانند. آنانکه عظمت و تمامیت «ایران عزیز» را

مغایبند هستند و به داریوش و ناتورا و از امی باشند. هاست دیروز در نتیجه

سوء تفاهات یا برائت پاره ای تضییقات ناچار دست با فدامانی زدید که نمره و تراوش احسانان ساده شایبند.

با خود صلاح «ایران عزیز» را در آن تشخص دادید که با نوای آذربایجان هم آهنگی نمائید.

لیکن امروز بر شما منطبق شده که این نوا از حلقوم مین برستان و ملائقتان

این کشور نیست «این نوا و ناله ایرانیه

ندارد، این صداهای تجربه ایرانیست

ایرانی هراقتند هزاران نثار و تضییق را بر تنگی و بیگانه بر تنی

ترجمع میدهند.

بچه در صفحه ۸

هر باد مغالی باید پایداری نماید. ما

که میگوئیم باینده خود مغایبندیم چه

باید بکنیم. باید بگوئیم انتخاباتی

شود و در آن نمایندگان سربزولند آگار

ما مجلس بروند. البته صلاح دیگران

این است که ما نمایندگان نا لایق

داشته باشیم که بسببوت همه تاثیر

گفته ها و اوامر و اشارات آلمان فراد

گیرند ولی آیا صلاح ما هم در این

است که عناصر ست و بیحال و بی

کسانی را که بسگی بنایع مخصوصی

دارند انتخاب نمایم و با آنها خان خود

را بیاریم.

ما اگر مغایبندیم باینده خود هستیم

باید یا هر مقام و فردی که خواهد

عنصری را که نماینده و معرف نمایست

نشای آذربایجان روز بروز بر شدت خود میافزاید و دولت با کتی

وسایل موجود معمم است نیرو های خود را با وجود مغایرت فرقه دموکرات

آذربایجان به آن ایالت گسیل دارد.

از این رو علاوه بر اجزام قوا بیایه

عالمی بوسیله هوا بیایر شهرهای آذربایجان

ریخته میشود و مردم به هسکاری با دولت

دعوت میگردد ستاد ارتش نیز از رادیو

ارتش پیام ذیل را به افسران مقیم آن

ایالت فرستاده است.

هه قظاران سگاهی:

اینک که ارتش هسان اوتشی که

هسا در کالون مبرو محبت آن برای

فداکاری در راه مین تربیت شده اید

با کمال تاسف مجبور گردیده که برای

حفظ وحدت «ایران عزیز» باسلحه

اگر ملت بیدار باشد و اگر ملت

مایل باشد که از این پس از پیچاری

خلاص شود باید در این مرحله حیاتی

بیدا ایستادگی کند. ایستادگی در مقابل

تضییق های انتخاباتی در مقابل سته بازی

های رای دولتی نیست جان هیچکس نام نسبی

شود.

مردم باید این سوا کاملا بداندند

که هیچکس بمال شخصی غیر از خود او

دلسوز نمی باشد. این عمل که در بک

فرد صدق میکند در بک جامعه نیز مصداق

دارد یعنی اگر جامعه ای خود بک خود

باشد جامعه دیگر بکرا و نخواهد بود

امروز جامعه هانی هسان بشریت را

در کف گرفته هر بک مطابق مصالح خود

دم از آزادی بشر می ژند ولی این

آزادی که همه کسی هیلت آن است برای

هر بک از این جوامع محدودی دارد و

حدودش تا اندازه ایست که بمقام آنها

لطفه وارد نکند. آن دقیقه ای که هر

بک از آنها باز آزادی بوی ضروری استنشام

کنند روگردان شده هلت فرسوده دیگری

بیدان خواهد فراد دهد.

الشاع خود فراد دهد.

در این جهان بزرگ بک ملت کهنسال

ضعیف هم بنام ایرانی فراد دارد. او

هم در این جاده بر پیچ و خم حوادث

خواه ناخواه بدببال دیگران باید بود

ولی این دویدن هم محدود و سرخشی

دارد حدودش باید تا جایی باشد که

بحالش مضر نیاید و سرعت دویدن باید

طوری باشد که او را بر زمین نکوبیده

متلاهی نازد

خشن اینک باید تصدیق کرد سوا

گردیم از اینک بدویم باید این راهم

بدایم تا اندازه ای هم در دویدن و

سرعت آن اختیار با خود ماست

مثلا ما میدانیم که سر و کلاه ما بدست

مجلس پازدهم سیرده خواهد شد. این

مجلس باید ما را از جریان قوم عودات

حفظ کند و با نهایت استعظام در مقابل

تفسیر تحولات سیاسی

وینا و ایران در بنفقه گذشته

آلمان فردا ، کانون انقلاب خواهد بود

مطالبه وضع کنونی آلمان و حال قدرت شگرف اقتصادی این کشور در بیست سال آشوب اخیر با شروع حسل اصلی ظهور افکار فاشیسم بحث هفته های پیش ما بود برای یاد آوری بطور کلی علامه مندرک می شویم «تبدیل غیر واقعی فاشیسم که تحت تاثیر شرایط معضومی در آلمان آفرینان پیدا شده بود با اینکه تصورات و ایدئولوژی های فاشیستی میساخت و باوجود اینکه میبکند تا هر که مستحفظ بنفاه آلمان بودند مدد و نیرو میداد تا متوازی با ظهور هیتلر بتواند بازار های اقتصادی

جهان را مونوپول نمود و در شرق و غرب بر دست آن یافزاینده مبدلک چون آن افکار مایه و پایه محکمی نداشت نتوانست آلمان را در یک مسیر شرقی سرکته داده و امور این کشور تدبیرا با جریانات عوامل واقعی طبیعت سازش دهد و سر انجام در تحت تاثیر شرایط تاریخی این رژیم دستخوش بیفاهم های جبری تاریخ گردید و بدین سبب آلمان بزرگ را در چهار لکت و سقوط عجیب نمود .

برای تجسم وضع آلمان امروز ، برده کوچکی از چگونگی و از هم گسیختگی زندگی بکمر آلمانی و ورشکستگی مومی کشور آلمان را نیز نباید داده و حسنا برای اینکه حسل ظهور مجدد افکار شو فاشیسم نشان داده خود قسمتهای از افکار که نوشته

بلکه همانطور که در منطقه نفوذ نقش کارا قبا طرح و به بهترین وجهی اجرا نمودیم برای اینکه رقابت سکوس حریف خود را در منطقه دوم بلا اثر گذاریم و از جنگ دیگر و فاشیسم جلوگیری کنیم بطور موثر بر علیه آفرینش مبارزه نموده و برد را تا مرحله انهدام قطعی ادامه خواهیم داد . این یکروی مثال بود که نباید داده شد ، روی دیگر عدال مربوط به فعالیت های دول آنکلساسکون در مناطق اشغالی خود میباشد که بحث هفته آینده ماست

در ایران ما چه میگذرد ؟

برای انجام انتخابات

بهنانه جناب اشرف آقای نصرت وزیر بنوان استانداران و فرمانداران دائر به تهیه مقدمات انتخابات کرچه برای تسکین اوضاع آشفته سیاسی ایران داری موثری بود میباشد از اغلب جهات نتوانست فاصله شکافی را که بین دولت و معائل چه مدتی است ایجاد شده و آن به آن هیئت میگردد کوتاه کند ، در شهر آذربایجان مقدمات انتخابات فراهم و طبق اظهارات رادیو تبریز انجمن نظار نیز دعوت و شروع بکار نموده اند و در مقابل جناب اشرف آقای نصرت وزیر شن اعتراض شده این عمل را غایبی و صحیح ندانسته و باطل آنرا اعلام فرموده اند . جسته و گریخته شهرهای از تصادم ما بین ارتش دولتی و نیرو های فدائی بکوش غیرموضوع سیاسی امروزه ایران وضعی است بس دشوار و واقعا مافوق تصور میباشد و من انتخابات آنرا پیچیده تر و مشکلت میبکند بهر حال این اوضاع که تا فاصله تاثیر انگیز است خود بخود دقایق و روز های عجیبی را نیز در نظر مجسم

پایان جنگ و سقوط آلمان و تخریب این امپراطوری عظیم با ظهور افکار شو فاشیسم نظیر است ، همه بخوبی مطلعند که پس از پیروزی متفقین در کنفرانس یشروان مسلل متفق تصمیم گرفتند که آلمان به ( ۳ ) و در حقیقت به ( ۲ ) منطقه قابل نفوذ تقسیم گردد و بالتبع شوروی ها در مشرق آلمان و انگلیس ها و آمریکا بیهادر مشرق آن کشور نیرو های خود را متمرکز نموده دول باختر مترادف با قسم افکار دموکراتیک در مناطق اشغالی خود به عناصر فاشیست و احزاب ارتجعی که مانند نارنج ازهر گوجه و کنار هر روزه ظهور نموده اجازه فعالیت داده و به صاحبان کارخانجات و سرمایه داران آلمانی متفقین کله نموده ولی ماشور و به احترام قرارداد «پنهام» و «برن» موسسات سازی را در منطقه تحت تصرف خود منحل کرده و دست نازبیا را از کلیه امور کوتاه نمودیم و با سرعت قبایل ستایشی حسل «دنازیکامیون» را در سراسر منطقه نفوذ خویش تمیم دادیم و به بهترین

دولت با صراحت لجه شرط انجام انتخابات را احرام نیرو به آذربایجان میداند و معائل آذربایجان نیز با حرارت عجیب و روشنی از ورود قوای دولتی بیبناک هستند در شورای امنیت نایبند دولت طرفی برگزیده است که در مقابل فقط بگراه باقی میماند و آنهم «دست جنگ»

شوند تا امنیت را در موقع انتخابات حفظ کنند . گر چه هنوز عدد ایمن اظهارات را پایله و تردید تلقی می کنند . ولی وحدت موضوع وهم آهنکی سیاست داخلی و خارجی وقتی صیفا درک میگردد که فشار دولت را در داخله نور

ظاهراً آقای ملا سهر کبیر ایران در امریکا در نامه که بشورای امنیت ارسال داشته اوضاع جدید سیاسی ایران را شرح و روش مسابه شمالی و موضوع احرام نیرو به آذربایجان را توصیف کرده است . آقای علاه اینبار نیز از شکایت یکسال پیش دولت ایران بشورای امنیت راجع به داخله دول بیگانه در امور داخلی ایران صحبت نموده و توصیه سهر کبیر شوروی در ایران که احرام نیرو به آذربایجان را منتهی بزد و خورد در مرز کشور شوروی میداند اعتراض میکند آقای علاه وقتی که صحبت این موضوع را بیان میگردد اضافه مینماید که ضرورت ایجاد میکند که نیرو های دولتی ایران بکلیه استانهای ایران و آذربایجان احرام

همین مشاهده میکنیم بهر حال از این استیجابات سیاسی و این مطالب که نوه از واقعات جریانات سیاسی روز است میزان بیگان درک نموده سلامت کشور در خطر است .

از گردستان

بعضی اخبار شایع است که در سر دشت زد و خورد روی داده ولی صحت این شایعه بر ما هنوز روشن نگردیده است .

یک نمایش کوتاه از تحولات سیاسی جهان در هفته پیش

را در کشورهای یالکان محترم بشناسد نسبت بقرار دادهای با آلمان توافق نظر کامل حاصل شده مسئله دانوب و قضیه کشتیرانی در امروز به بهترین وجهی حل شد .

آلمانی از این پس جزو کشورهای خواهه بود که از حرمانت جنگ بهره منته خواهد شد بین وزراء امور خارجه در مورد جبران خسارات شرکتیهای خارجی که در شرکت نفت رومانی سهم بوده اند دیگر اختلافی وجود ندارد و حسنا سه وزیر امور خارجه موافقت نموده که بلغارستان از هر افکن نداشته باشد ، مفسرین سیاسی کمتر موردی را بیاد دارند که اینطور بین پیشروان سیاسی جهان موافقت حاصل شده باشد . خود ما نیز همه از ترس وقوع یک تصادم شدید بین دول معظم بینناک بودند ولی این تحول بیسابقه نشان داد که کنفرانس وزراء امور خارجه حاضر بانجام کاری گفت که از حیث اهمیت سیاسی شکفت آور است .

اما مسئله یونان ...

اما مسئله یونان هنوز بصورت یک قضیه پیچیده و مبهم خود نمایی میکند جنگ های یارتیرانی و نهضت ملیون یونان در شمال این کشور حساب راتیج میباشد ملاقاتهای یابایی لیدر های احزاب سیاسی یونان با ژوز دوم و مسافرت سیدو ساله ایس از راه لندن به آمریکا پیاده شدن چندی پیش نیرو های آمریکایی در خاک این کشور قضایاتی است که مختصرا بر یونان آمده . یونان بیشتر از لحاظ استراتژیکی قابل توجه است بهر حال نهضت وسیع مردم مقدونیه و موفقیت حساس این منطقه بارک ترازدی بزرگ سیاسی در نظر مجسم میدارد .

جواب ما کوتاه است ، جواب جواب ما گلوله است ، ماهر گز

تسلیم نخواهیم شد . ترور بشتهای بود دست از مبارزه خونین خود بر نهدارد ، انتشارات رادیوی سری بود دو کشور فلسطین در محیطی که لزوم ترور و کشتار را را بنزله نیابت و آزادی) تجویز و تبلیغ میکنند ، اوضاع را بیش از پیش وخیم و تیره نموده است . پاسخ کوتاه و حقیق بود بیان بدعوت نایبند کان انگلیس پس از انتظار این بود که جواب ما کوتاه است . جواب ما گلوله است . ماهر گز تسلیم نخواهیم شد . شامیکوئید که در فلسطین عرب و یهود بایه حکومت کنند ، این عمل امپراطوری بریتانیا را به انهدام تهدید میکند ، دنیا مجبور است حکومت یهود را بر فلسطین ، آن کشوری که مکتوب بود بیان است به نسبت بشناسد با با تاسف بارزی شاهد ویرانی و کشتار و دست چینی باشد ، والیه سمت تبلیغات بود بیان علاوه بر امریکا و انگلیس ها سوسی لیزر کشیده شده است بطوریکه کیتته اجراییه موسسه بین المللی بود پس از چندین سال مسطیل برای اولین بار مسجد را در (بال) تشکیل و در پیرامون گزارشاتی که در فلسطین درباره مبارزه با ترور بشتهای بود و قضیه شرکت بود در گنگره لندن رسیده بحث میکنند تبلیغات پر دامت بود بیان چرخ سازمان مجل لرد های انگلیس را نیز بحرکت در آورده است بطوریکه میگویند در ۱۶ دسامبر مسئله فلسطین در این مجلس مورد مذا کره قرار خواهد گرفت بهر حال توسل و بیم از دست دادن موقعیت «کامن ولت» انگلستان را مجبور به اخذ تصمیم در مورد معالی فلسطین نموده است .

افق سیاسی جهان روشن شد

هم آهنکی دول معظم در سازمان ملل متفق و حل بیشتر امور سیاسی جهان و سازش بی سابقه دول آنگلو آمریکن با شوروی دیبای سیاست را حرق بست و جبرن نموده است در جلسات محرمانه که بین وزراء امور خارجه تشکیل شد امریکا تصمیم گرفت که منافع شوروی

# اسرار بارزان (۷)

از یادداشت‌های هالی که به نمایندگان سیاسی تقدیم شده است

مانطور که در پیش بنامت موضوع گفتیم از برنامه هیئت آزادی هستی هم این بود که دادخواست‌های به نمایندگان دول خارجی تقدیم شود و آنها را از اساس تقاضاهای خود آگاه سازد. اینک برای نمونه یادداشتی که از طرف حزب هیوا به آقای ولوی هندرسن سبر کبیر سالک متصد امریکا در اینجا نقل میگردد.

## پندار

جناب آقای ولوی هندرسن سبر کبیر سالک متصد امریکا موقع را غنیمت شمرده احترامات خالصانه خود را به آن جناب تقدیم می‌دارم.

در نوامبر ۱۹۴۳ یادداشتی تقدیم شده بود که در آن حال ملت کرد و مبین پرستی او و مطالب شرویش را بیان نموده بودم. انتقادات و توجه آن جناب به آن یادداشت، با قلبی دموکراسی و امریکائی، تأثیر نون‌الماده تشکر آمیزی در روحیه اعضای این حزب که صرفاً کثرت اگراد میبایستند پشتیبان از آنهاست که اینجانب عضو این حزب میباشم تشجیع یافتم که این بار نیز حالت ملت کرد را مجدداً شرح دهم. نون‌الماده میساکدار خواهم بود که آنرا قبول فرموده به وزارت امور خارجه خودتان تسلیم فرمایید.

## جناب آقای سبر کبیر

بی شک به خاطر دارم که شورش ملی کرد، در شمال عراق، در منطقه بارزان، سال گذشته، بنام اعتراض به سوء اداره سلطنت، به سرکردگی مصطفی بارزانی میباشد.

این شورش یا مداخله دولت بریتانیا، پس از اینکه دریافت کرد که عراقی‌ها نتوانند مقاومت کنند، متوقف گردید، زیرا اظهار شده بود که هر شورش مسلحانه با مصالح متفقین مفایرت دارد. دو همین وقت آن دولت تمهید نمود که موجبات سیاست خصمانه دولت عراق را نسبت به کردها تغییر دهد، با در نظر گرفتن تمهید دولت که اصلاحات شرویی کردستان را تأمین نماید و توجه به اعتراف نخست‌وزیر در پیشگاه مجلس شورای ملی ناچار و بالاچار شورش را متوقف ساختیم.

ولی دولت بجای اینکه به تمهیدات خود وفا کند نسبت برادرانی که در این شورش شرکت داشته خصوصاً نسبت به ملت کرد عموماً رویه نامطلوبی پیش گرفت. وسیله زندگانی و پرفک از آنها سلب کرد، گرسنگی و هریانی و مرگ پیدا شد، بی‌ساحب مانده و علاوه بر این دولت عراق به همکاری دولت انگلیس شروع به جمع نمودن قوای نظامی برای سرکودن آنان کرد.

آن وضع غیر طبیعی شمال عراق در هر لحظه غیر یک شورش عمومی را بر علیه دولت میداد که دنباله شورش قبلی میباشد. آن وضع ملت کرد را وادار می‌کرد که از فقر و گرسنگی و بیاری فریاد کنند و این فریادها نشانه قطعی یک ملت هویشار میباشد که برای حفظ حقوق طبیعی خود تلاش نماید. ناچار از این اوضاع خراب نمودن دستگاههای دولتی بر میخواست.

دولت همیشه سعی است که حقایق را منکوم دارد و اینطور ادعا میکند که دست دولتی اجنبی نزدیک، کردها را به شورش دعوت و تشویق نمیشاید. دولت از قانون و نظم خود را دور میبندد و ادعا نمیشاید که کردها روش سیاسی نوبنی پیش گرفته‌اند که با سیاست دولت موافق نیست.

دولت این تبلیغ را برای آن میکند که ملت کرد را لکه دار نماید و هدف رهبران شورش را پنهان کند بگمان اینکه روش خصمانه خود را بیوشانه و تبره خود.

ما کلیه این ادعا را تکذیب میکنیم و دلایل زیاد هم داریم هر شورش که در کردستان شده و بشود هدفش آزادی ملی کرد بوده و براه این است که دست کرد از دوران ظلم خارج شده به آزادی برسد. این امر هم از طرف تمامی ملت کرد تأیید میشود.

## جناب آقای سبر کبیر

ملت کرد به دموکراسی ملت امریکا با ایدوار است که بقصد خود لایل خود و آرزویش این است که دولت با هیاهات‌ها در قفسه این ملت مظلوم گفتگو نماید و خصوصاً پس از اینکه دولت امریکا از سیاست کتاره‌گیری خارج شده ملت کرد ایدوار است که با توجه دولت متبوع‌ها از عدالت و حقوق بشری و آزادی برخوردار گردد.

در پایان آرزوی ما این است که ارتش بیروزمته‌ها همیشه پایدار و موفق باشد.

احترامات نافه را قبول فرمایید - رئیس حزب هیوا

بنسبیه دادخواست نون مدارک ذیل هم ارسال گردید:

- ۱ - نقشه سیاسی کردستان
- ۲ - نقشه کردستان از نظر جغرافیایی
- ۳ - نقشه منطقه شورش بارزان

۱ - نظریات عمده نویسندگان خارجی واضح به مسئله کرد. رونوشت دادخواست نون هم به نمایندگان دول عراق - شوروی و چین در بغداد نیز تسلیم گردید.

## بیانیه‌ها

بیانیه‌های متعدد منظور از شورش و جریان اوضاع را با اطلاع عموم میرساند. حزب هیوا اتحادیه جوانان - هیئت آزادی هر یک بنوبه خود در این فعالیت سیاسی شرکت داشتند و با جدیت بعنوان ملت عراق - روشنفکران - کارمندان ارتش و غیره بیانیه‌ها صادر و در کلیه نقاط عراق پخش و توزیع میگردد. برای نمونه اینک ترجمه یکی از این بیانیه‌ها را از نظر خوانندگان میگردانیم:

## خطاب به شخصیت‌های برجسته و روشنفکران عراق

در نتیجه تبلیغات سوء دولت عمده‌ای وضع شمال عراق را اخیر از آنچه واقعاً هست می‌دانند. برای اینکه حقیقت را برای عموم مکتفول نموده با همی اعلام میداریم.

عموم هم‌وطنان عزیز دریافته‌اند که از یکسال و نیم قبل وضع غیر طبیعی در شمال عراق برقرار گردیده. این اوضاع غیرعادی که در نتیجه خرابی سازمان‌های دولتی در این نواحی بوجود آمده با اقدامات نامطلوب دولت ادامه دارد.

سیاست غلطی که دولت پیش گرفته عموم ملت عراق را نگران و نا راضی نموده بطوری که ناچار صکس لامل این عدم رضایت های صورت شورش و صیبان اعلام گردیده است. ملت برضه دولت صیبان نموده برضه دولتی که بظنون ملت و صرف هستی ملت عراق تشکیل یافته است، در راه این مبارزه است که روشنفکران این ملت خون خود را ناراضی از زیر بار این دستگاه خراب نموده‌اند.

دولت با اعمال بی‌رویه خود ایجاد فقر و دشتی نموده و کاروا بجای رسانیده که هنگامی که ضعف و ناتوانی در خود احساس میکنند با انواع وسائل نامشروع متشبث میگردد تا جاتی که فضایی دینی و مذهبی را بیسان آورده ملت را برای نابودی و اشغال به دست جانی تقسیم کرده و بدین ترتیب با تقسیم ملت به دسته‌های مختلف حکومت ضعیف خود را بر مردم تحمیل مینماید.

خصیصت‌های برجسته روشنفکران؛ اطلاع دارند که مبارزی کرد تحت ریاست مصطفی بارزانی در این اواخر نکات چندی را که برای اصلاحات شرویی کردستان لازم میدانستند طی دادخواستی تقدیم دولت کرده. از آنجمله بود افتتاح مدارس - افزودن درمانگاهها - ساختن جاده‌ها در مناطقی که فائده جاده - توسعه است - آزادی فکر - کمک برای مبارزه با گرسنگی در کردستان.

این تقاضاهای مشروع با نشان دادن اطاعت کامل به پادشاه تقدیم دولت شد باینکه این برهمنی و بیساری‌ها و گرسنگی از میان برداشته خود. دولت بجای اینکه باین تقاضاها توجه نماید راهی پیش گرفت که بر خلاف مصلحت ملت و خود دولت بود.

دولت اصرار کرده را تمیید نموده آنها را از کردستان بشهرهای دور دست راند.

حرکت روشنفکران کرد را شدیداً محدود ساخت و عموماً با افسران رویه سپار نامطلوبی پیش گرفت.

این صلیبات ناشیانه و متفرقات دولت باعث گشت که شورش دوم بارزان عرض اتمام نیابد. دولت قوای اعزام داشت تا با توسل به زور سر نیزه جواب تقاضاهای حق ملت را بدهد در اینجا نیز ناکامی‌ها و شکست نصیب او گردید تا بالاخره مجبور گردید مواد پیشنهادی ملت کرد را قبول نماید.

پس از اینکه بنا تصدیق وزیر دارائی، بناسبت تقدیم لایحه بودجه ۱۹۴۴ ششصد هزار دینار دولت خسارت دید و ضررهای غیرقابل‌تحملی که بساکنین ولایات وارد آمد و اسلحه و اسواالی که از میان رفت و جان‌هایی که فدا شد هنوز دولت دست بردار نشده. این سیاست غیرحکیمانه دولت که ملت را به نابودی سوق میدهد همچنان ادامه دارد در صورتیکه اگر اعتراض‌های خصوصی کنار گذارده میشد و ربع مبلغ نون صرف ملت میگشت اصلاحات اساسی آغاز شده و عدم رضایت مردم از آن بوجود نمی‌آمد.

باتمام این اصالیات ناشیانه اکنون روشنفکران کرد زندان‌های دولتی را پر کرده و با وجود این دولت اتصالاً تبلیغ مینماید که ملت کرد تقاضای جدا شدن از حکومت عراق را مینماید و این اقدامات با تحریک یک دولت اجنبی است و اگراد روش و سیاست نوبنی را پیش گرفته‌اند که با سیاست عراق مفایرت دارد.

دولت باتمام این احوال دست از خصومت بر نداشته خود را آماده میکند که در بهار بملت کرد حمله نماید و تأییر جنگ را مشتمل سازد و از هم اکنون مشغول است که بنام مانور و تمرین تصه حقیقی خود را پوشیده بدارد. دولت میبخواهد کشتارگاه دیگری برای جوانان ولایت بنا گذارد و میبخواهد سر بارزان بیگناه دولت را باریکتر به کشتارگاه‌های کوهستانی کردستان برسد کردستانی که این بار قویتر و زورمندتر میباید.

قفسه قضیه اصلاحات است. موضوع موضوع بیدار شدن ملت است.

ستون مخصوص اتحادیه دانشجویان کرد

بیانیه

بطوریکه اطلاع حاصل شده است پس از صدور فرمان انتخابات عده از آقایان دانشجوین کرد دانش گاه در ستیج تصمیم گرفته اند سخن رانی ساده مبنی بر لزوم آزادی و تشریح قوانین انتخاباتی برای اهالی منطقه ایبراد نایب متأسفانه از طرف فرمان داری و فرمانداری نظامی و شهربانی از سخن رانی آن ها بر خلاف کلیه قوانین کشور و مخصوصاً طریق مانیات جناب اهراف آتای نصت وزیر مینی بر نامین آزادی انتخابات جلوگیری به عمل آمده است.

اتحادیه دانش جوین کرد دانشگاه لازم میدانند نکات ذیل را برای روشن شدن ذهن همگان صومئ تذکر دهد.

۱- این اتحادیه مراتب ازجبار شدید و اعتراض فراوان خود را نسبت به این گونه عملیات خلاف قانون که متأسفانه در ستیج اجرا میشود ابراز می دارد.

۲- اتحادیه از رفتای دانشجویی که در مقابل ساخت غیر قانونی مقامات مذکور مقاومتی ابراز نکرده اند بی نهایت گله مند بوده و رسا در جلسه ۱۴ و ۲۵ و ۹۶ نسبت بانها اعتراض نموده است.

۳- اتحادیه دانشجویان کردها دانش گاه تنها به صدور این بیانیه اکتفا ننموده و علاوه اقدامات جدی خواهد نمود تا توجیه مقامات مسئول ستیج را به شئون و مقام واقعی دانش جو جلب نماید.

۴- اتحادیه از مطالب نامطلوب و بخصوص عباراتی از قبیل «حرکات بییه گاه و گله های غیر موزن» که در مقاله مندرجه در شماره اخیر روزنامه کوهستان از طرف یکی از مشهربان روشن فکر نوشته شده سخت گله مند است و هیچگاه انتظار اینگونه اقدامات را از طرف کسی که مورد علاقه دانش جوین است و تاکنون از منویات مابشقیبانی نود ندارد.

در خانه این اتحادیه انتظار دارد در مورد اقدامات و فعالیت هایشیکه برای روشن کردن افکار مشهربان و اختلالات عمومی میباشد مورد پشتیبانی صوم طینات معضلف کردستان قرار گیرد.

۱۴ و ۹۶ - اتحادیه دانشجویان کرد دانشگاه

نامه بوزارت کشور

جناب آقای لریدونی معاون محترم وزارت کشور روسوخت روزنامه کوهستان عده از آقایان دانشجویان دانشگاه پس از صدور فرمان انتخابات در ستیج تصمیم میگیرند در یک مجلس سخنرانی مطالبی مبنی بر آزادی انتخابات و تشریح بعضی از مقررات و قوانین انتخاباتی ایبراد نایب متأسفانه پس از اینکه اعلان کنفرانس برای عصر روز ۲۶ و ۲۵ در شهر منتشر و با اجازه اداره فرهنگ محل دیرستان هاپبور هم در نظر گرفته میشود از طرف

بشم آتای ت - امینان

انتخابات مجلس ۱۳۰۰

در قدم اول مفهوم آزادی عبارت از آزادی بیان فکر قلم و عقیده است پس قدم اول ماصادف با موضوع انتخاب پکنفر و کیل برای مجلس خورا می باشد و این نهم نیازمند آزادی بیان عقیدمو داره چنانچه ماخواهیم بشنوه سابق و بطرز صم ویکم این مرحله اولیه را بقنضیات و پیش آمده مصلول نایبم پایه برای آتیه نیز قلم برعقاید آزادیخواهی خود بکشیم پس چه بهتر بیجاخت یک دنیای جدید بانفکر آژاده وتازه در این راه مبارزه کنیم .

و با تشکیل یک سلسله زنجیر تا گستنی از وحت ملی در پیشرفت اصلاح حال خود واستقلال زمانی مبین خود بگوشم تا با انتصاب پکنفر و کیل نسال وشایسته که بتواند در مقابل سبل حوادث و ظیانیهای سیاسی واجتماعی آتیته عرض اقدام نموده وسجاهدت نماید وبرای پیشرفت فرهنگ واصلاح وضعیت آبادانی و کشاورزی محل انتخابی قدم های اساسی بردارد .

مشهربهای گرام انتصاب یک وکیل با اطلاع وصحیح المسئل هم حافظ حقوق داخلی شاخت وصحیح حارس و نگهبان حقوق خارجی شما مبارزه وجهاد در راه مبین برهر فردی واجب ومنصحن است پس بیاد از شما حرکت واخذ ا برکت انتظار داریم این دنه بر خلاف گذشته این حقوق حقه خود را هیچ قبسی لغروشید .

و کول و قرب اللاف فریبنده و تو خالی یا تهدید و تطییح را نخورید تا بتوانید وظیفه عقلمی خود را برای آب و خاک انجام دهید .

مشهربان گرام - این اولین قدمی است که دنیای تو پس از جنگ در حال عده به خود انتظار امیرای صحیح آرا را می همدارده ودوره بازنده مجلس شورای ملی چشم براف پکنفر نرزانده هایت خود میباشد تا اینکه ملک وملت بساده در صورتیکه در این طریق توفیق یابیه گه و ناله از روزگار نداشته باشیدو در آتیه هم تمام اصال وانسال شباسی اجر و خوشی خواهد انالای یکیکه الاغاره ما گننیم تا شما چه کنید .

تقاضای بازگشت کشاورزی

چون برداشت وام از طرف بانک کشاورزی و بییه و هنر در کردستان منوط بیکس اجازه از شهبانک گرمانشاه بوده بملت کشدی ورگود جریان امور مردم از مزایه موبید ومنصرف می شوند امضاء کنندگان از نظرامیت فوق العاده مناطق وسیع کردستان در اقتصادیات کشور و احتیاج میرم طبقات زارع و و مالک و بییه ور به کیک بانک کشاورزی توجه مخصوص اولیای مربوطه واپاین موضوع مهم و حیاتی مسطوق داشته تقاضا داریم نایبندگی آن بانکر در ستیج تبدیل بشبه مستقلی فرمایند و ضنا در صورت امکان شهب مزبور کارهای بانک رهنی و کارگشایی ومراجعات مردم را از قطعه نظر وامهای حریفه انجام دهد . امضاء سر لفر از مصلحین کردستان

هم میبمان گرام بدوا وظیفه قلبی خود میانه سیاست خود را بحضور محترم مدیر نامه ملی کوهستان که ستونهای نامه خود را در این اوقات پر بیاه وقت گفتگو فر اطراف (برگزیده گان کنگاشنگان) یا نایبندگان مجلس شورای ملی نموده بدین وسیله تقدیم و در ثانی مختصری را در این زمینه بحضور هم میبمان معروض میدارد .

با اینکه سبل غایمانسوز جنگ به صورت ظاهر دو هر قرن واصصاری سبب معور واضمحلال ملل واقوام مساکین و آبادانی را فراهم آورده ولی در زیر این صورت مشتموم ومنحوس طبق قانون طبیعی وتکامل وناموس خلقت برده دیگری پدیدار میگردد که باعث ترقی وتوانی وطریق نوبتی از تحویل وتحول برای دنیا وزنده گی ساکنان آن خواهد شد وخواهی نخواهی این آفت بر باددهنده بباد (ان مع السریرا) در خانه خود اونی مستحسن وسرمایه معنوی تازه را برای دنیای کنشال جیا میگذازد .

طبیعی است سرنوشت دنیا هرچه باشد در سرنوشت المراد واقوامی که در آن زندگی میکنند سهیم ودرخیل است پس بنده محققین امر عده را که جنگ اخیر بدنیای ما تقدیم داشت عبارت از تلقین و تفسیر کلیه آزادی بطور کلی واضم میباشد برای اثبات این نظریه یک نظر اجالی به تاریخ اقوام و ملل پس از جنبه می باشد تا ثابت وسبرهن شود هر کففر وملت علی قدر مراتبهم وینا بافتدای سیاسی واجتماعی خود چانه های سربمی برای خوبت ووصول با آزادی خود برداشته اند اکنون که بستی ومنمود تحول اخیر جنگ در دنیای حاضر بین برهم بر ماست که قدر این فرصت را منتقم غم شده وهر کدام طبق اصول وآداب اجنطهی ومعلی خود از سرچشمه این چشمه نایب بهره ور شویم .

فرمانداری و شهربانی متعج البتہ با همکاری حکومت نظامی بدون هیچگونه مجوز قانونی از کنفرانس جلوگیری و حتی مأمورین انتظامات آگهی دانشجویان را پاره میکنند . در این موقع که مکرر از طرف جناب اهراف آتای نصت وزیر تذکرات واطمینان های مینی بر آزادی در تمام نقاط کشور بخصوص در مورد انتخابات داده میشود اتحادیه دانشجویان کرد دانشگاه تهران با ابراز تعجب و تأسف فراوان مراتب مزبور با اطلاع آن جناب رسانیده و از لحاظ علاقه بحفظ آزادی و شئون دانشجویی انتظار دارد هرچه زودتر اقدامات مقتنی و دستور جلوگیری از اینگونه عملیات خلاف قانون را فرموده نتیجه را با اطلاع این اتحادیه برسانند .

باتقدیر احترامان نامه - اتحادیه دانشجویان کرد دانشگاه

صن نامه بالا برای ریاست شهربانی کل کشور فرستاده شده است .

نامه بوزارت فرهنگ

اتحادیه دانشجویان ناله های جناب آتای وزیر فرهنگ نوشته و پس از تشریح اوضاع فرهنگ کردستان توجه ایشان را بفرهنگ آتیه جلب ومنصوما تقاضا کرده است یکی از دانشجویان دست آزاد دانشراچالی در دست دبیری پذیرفته شود تا از حیث تشکیل دوی دیری کردستان مشکلی از میان برداشته شود .

نامه پدید روزنامه کوهستان

آقای دکتر اسمیل اردلان مدیر محترم نامه هفتگی کوهستان اتحادیه دانشجویان کرد دانشگاه تهران از اینکه جناب عالی ستون مخصوصی برای انتشارات اتحادیه اختصاص داده اید بسیار تشکر مینماید . اتحادیه دانشجویان کرد دانشگاه

بخشنامه راجع به انتخابات

چون بر حسب اعلامیه مورخ ۱۲ آذرماه مقرر است که مقدمات انتخابات نایبندگان مجلس شورای ملی برای بازدهمین دوره قانونگذاری از هژاردهم آذر شروع بشود نظر باینکه در بند ۶ از بخشنامه تلگرافی سی ام آبان مقرر گردیده است برای مراعات در صحت امر انتخابات مأمورین مخصوصی از طرف وزارت کشور برای اطارت در امر انتخابات بشام حوزه های انتخابیه فرستاده شود که با حرکت قوای تأمینیه که برای تمام حوزه های انتخابیه فرستاده خواهد شد در مدت دادن تعرفه واخذ رای و استخراج آراء مراتب حسن جریان بوده تا انتخاب کنندگان با کمال اطمینان تعرفه گرفته رای خود را آزادانه بدهند بنابراین وزارت کشور در این چند روزه بازرسانی مین نموده که بر سر آکز انتخابیه فرستاده شده و می شوند و باید ترتیب طوری باشد که پس از ورود بازرسان در عاقلی که قوای تأمینیه موجود گردیده در تشکیل انجمن های نظارت اقدام نمایند از ایزرو بعضی اینکه بازرسان وارد شدند تلگرافاً بوزارت کشور اطلاع دهید تا بر طبق ماده ۱۴ قانون انتخابات دستور تشکیل انجمن داده شود وازحالا با هستی بررسی های دقیق جل آید اشخاصی که برای ضویت انجمن نظارت دعوت میشوند چنانچه در بخشنامه سابق مذکر شده است اشخاص مورد اعتماد اهالی رواجده شرایط مقرر باشند .

نصحت وزیر - احمد قوام

فرماندار کردستان

آقای دکتر حسین مرزبان بست فرمانداری کردستان (شهرستان سنندج و بیجار) منصوب شده اند . برار اطلاع واسله هفت آینده بستن حجاریت خواننده نمود .

بلم آقای محمد مراد و آیت الله کردستانی

# کرد و کردستان

## شماره اولان

- ۷۲ -

هنگام حرکت حجت الاسلام و سایرین از اصفهان ملا محمد صالح نفع الله و امان الله خان و کیلو و همراشان وارد اصفهان میشوند و مورد نوازش و اکرام می گردند.

ملا عبدالرزاق امین الاسلام که برای لقب شیخ الاسلامی با حجت الاسلام به اصفهان رفت یود با اجازه ظل السلطان در اصفهان می ماند تا نویسنده ملا لطف الله و شرف الملک و اقبال الملک احضار می شوند در شب چهارشنبه ششم شوال ملا حسین قاضی در اصفهان متوفی می گردد.

پس از سه ماه از مراجعت حجت الا سلام ملا لطف الله با اصفهان احضار و در چهاردهم ذی القعدة ۱۳۰۴ از راه عراق «دارک» و رهسپار اصفهان می گردد پس از رسیدن او با اصفهان علی اکبر خان شرف الملک هم احضار میشود در اوائل ربيع الاول ۱۳۰۵ او هم بجانب اصفهان رهسپار می گردد بچشم رسیدن حجت الاسلام و سایرین بکردستان اقبال الملک میرزا یوسف را بلقب «مشیر دیوانی» مقام وزارت و پیشکاری مقرر و مشرف به اداره در شب هفدهم ربيع الاول ۱۳۰۵ هم تنگراف عزرا اقبال الملک می رسد و کردستان ضیبه کرمانشاه میشود و بحسام الملک امیر تومان تلو می می گردد فردای آن شب که عید مولود حضرت رسول بود و اقبال الملک خیر امیرال خود را مکتوم داشته با کمال وفور و ایت سلامی نشین و ترتیبات عید سلطنت را کاملاً فراهم می آورد در اوایل روز مظفر آشکارا میکند بحسام الملک امیر تومان هم تنگراف امیرزا یوسف مشیر دیوان را از حکومت خود اطلاع میدهد و ولایت را تا رسیدن خود سپرده او می داند اقبال الملک هم در اوایل ربيع الثاني بسوی تهران حرکت می کند ظل السلطان در خانه انجام مواجید خود ملا صالح نفع الله و امان الله خان و کیلو را اجازه مراجعت می دهد.

حسام الملک امیر هم از راه کلیانی رهسپار کردستان میشود مشیر دیوان میرزا علی آرم خود را که حاکم استند آباد و یقیناً بوده برای پذیرایی با استقبال فرستد در موقعی که حضور می رسد در حالت مستی بوده از وضع سوال و جواب حال بر او مکتوف میگردد فوراً امیر امر بتادیب او می دهد با صدجوب بیای اوزده و محبوس می نماید بچشم دمه این خبر بشهر بر سطوت امیر افزوده رعب و خوف مفرطی در دل اهالی جایگزین می شود.

**حکومت محمد حسین خان حسام الملک امیر**

پس از عزل اقبال الملک محمد حسین خان امیر تومان که از خواین فرقه گره منامه میباشد از طرف ظل السلطان بحکومت کرمانشاه و کردستان مین و در

روز چهاردهم ربيع الثاني ۱۳۰۵ وارد کردستان میشود لذی الورود بمسوم اعلان میکند و اعلان نامه ها را بدر و دیوار و سایر عمومی المانع مینماید و برای بلوک و دهات ارسال میدارد مبنی بر اینکه هر کس عرض شکایتی دارد بدون خوف و بیم بدار الحکومه آمده عرض مطلب خود را اظهار دارد پس از نشر این اعلان ها از هر طرف دست و دست و گروه گروه عارضین و متظلمین بدار الحکومه هجوم می آورند و بحسام الملک امیر بشخصه رسیدگی نموده احقاق حق مینماید پس از یک هفته مبنی پیشکش از میرزا یوسف مشیر دیوان گرفته حکم و شدت وزارت را برای او می فرستد پس از دو سه روز باز اعلانی دیگر بیرون دیوار و سایر و مبادی می چاپد که احدی حق رسیدگی با امور ولایتی نخواهد بود با کسی ندارد هر کس هر گونه عرضی داشته که در ادب باید بشخص حکومت اظهار نماید از این اعلان تا نوری مردم می فهمند که مرجع تظلمات شخص حکومت است و پیشکار یا غیر پیشکار حق مداخله در امور ندارد برای بلوک و سرحدات هم میاخرین و مامورین کافی روات میدارد حاکم سفر و پانه هم احضار چند سردرد را هم گرفته فوراً دست و پا بریده بجازات می رساند ملا لطف الله شیخ الاسلام بر حسب اجازه ظل السلطان از اصفهان برگشته وارد کردستان میشود امیر چندان میلانی باور نیکند مدت دو ماه بر حسب میل وارد شده در کردستان حکمرانی کرده در ماه سوم که جمادی الاخر ۱۳۰۵ باشد بر حسب احوال ملوکاته کیلو و باینگه در اداره ظل السلطان بوده از او موضوع و در هر جا حکمرانی از طرف او منسوب بوده معزول میگردد از جمله بحسام الملک امیر هم از حکومت کردستان منصل و از طرف دربار هاپولی مستقیماً بحکومت کرمانشاه مستقر می گردد و بجای او نظام الدوله نوری از طرف دربار حکمران کردستان میگردد در این هنگام بحسب الامر هاپولی علی اکبر خان شرف الملک تنگرافا بطهران احضار شده شرف الدوله حضور بندگان هاپولی میگردد و بر تبه امیر تومان و خلعت و یک قبضه شمشیر مرصع منقر و منقلع میگردد و مراجعت مینماید

**حکومت میرزا ابراهیم خان نظام الدوله نوری**

پس از اغسال بحسام الملک امیر از حکومت کردستان بر حسب امر هاپولی میرزا ابراهیم خان نظام الدوله امیر تومان نوری در هنر آخر جمادی الاخره ۱۳۰۵ هجری بحکومت کردستان منتصب و در درازدهم رجب بته دژ وارد میشود با اعالی و ادالی بطور دانت و مهربانی منامه مینماید که هم اعالی از مقام اخلاق و حسن سلوک او خرسند و دلگرم

« این چکامه را تقدیم میکنم بکسیکه کرد هستد و کسبیک کرد را دوست میدارند و کسبیکه برای ترقی کرد کار میکنند »

### « احساسات يك دانش آموز کرد »

ای کرد نام تست بین افتخار تو پاکی است بیسته تو و هرگز نبیند باشی بنگاه مگر که جاباز و سرراز ایران زمین هزاره گواهی می دهد بپهر دفاع ملک کس هست باز ما نام وطن اگر وه انصاف سپرد ای کرد نازت که تویی افتخار من جان خیر خود نه سزاوار نیست خوش خاک روح پرور آثار دلتواز آن باغهای پرز گل و لطف دوستی آن مردمان گوه نشین گشاده روی ای کرد خواست که سرافراز دارا چندی اگر زچهر زمانه هندی ملول بسپار راه علم و کمال و به پیش رو برهیز کن ز تفرقه فکر (بهنار بیوست زنده دار تو نام بلند خویش خامش شتوز گفتن و بر گوت و خلاصه)

۱۳۰۹ ر ۲ ناصر زمانی

### تنگراف خبر نگارها از سقز مطبوعاتی کوهستان

مقدمات انتخابات فراهم شده ، پخشاری انتظار وصول دستور وزارت ، آقایان دکتر اردلان - محمد عباسی - رفوف شبانی نامزد نمایندگی هستند .

**کوهستان** - خداوند خرمنه را در کارهای خیر کمک فرماید و نیروی واقعی ملت را پشتیبان آنان نماید .

### اظهار رضایت میکنند از سقز

عده ای از بازرگانان تنگرافی مبنی بر اظهار رضایت از آقای معیری رئیس پست و تنگراف مقرر نظایر نموده می نویسنده رئیس پست و تنگراف در مقامی تنگرافهای ما جدیت خاصی بخرج میدهند

**از هر یوان**

عده ای از یک زادگان مریوان و محترمین آنجا تنگرافی مطایره کرده می نویسنده از آقای عبدالملکی مدیر متصدی دارائی رضایت دارند بر این امر مشارالیه بنصفه مرزی مریوان اظهار امتنان نموده اند

میشود پس از یک هفته وزارت و پیشکاری کردستان را بپیرا یوسف مشیر دیوان رجوع نموده برای سرحدات حکام جیره میفرستد و خود آورده حال با مصلحت داری و نشر مکارم بسیرد از دهها خبر و طوایف سرحدی و اشرار از توریت این امیر نوری استفاده کرده شروع جلیات آنتین و حرکات مخالف انتظام مینمایند چنه نفری از آن اشرار را دست آورده بر حسب اختلاف استعناق همه را سر و پا و دست و گوش بریده بجای ازات میرساند سه نفر دزد نامی را هم (سوره و پوچان و یک نفر دیگر کلیانی) که بشارت موصوف و پدزدی و زبردستی معروف بوده اند در کنار گلشن (قبرستان) اهل تشیع واقع در مشرق شهر سه دژ) سرازیر نسوی چاه (زنده بگور) ساخته خاک میبریزند یک نفر دیگر راهم ابراهیم نام پسر رسول چور آبادی که بقتل و لجهور معروف

آقای عزت الله هادی مقدم کارمند فرهنگ کردستان از طرف بی نوبستان متبج از وزارت بهاداری که یک دستگاه کامل لوازم جراحی به بیمارستان آنجا ارسال داشته اظهار تشکر نموده و توجه مقام وزارت بهاداری را به اعزام یک جراح آزموده و داروهای لازم جنبه بیمارستان جلب مینماید

**درباره انتخابات**

آقای محمد علی آزادی از متبج مقاله مفصلی در موضوع انتخابات نوشته پس از یادآوری اینکه تمام مصائب کنونی ما از ضعف سر نایند گانه تصمیمی ادرار گذشته مباحثه شده از انتخابات تاریخی ایران رایب آید آورده در پایان صوم مردم را مضایب فراز داده و تا کید نموده اند که دیگر وقت آن نیست که دین و ایمان را به دینار فروخته عقاید صحیح خود را تابع هوی و هوس دیگران نموده و در هنگامی که ممکن است با اخصاب نایندگان صالح و وطن پرست هتان امور را در کف گرفته منسلک را لیمان داد باز فرصت را از دست داده بالا نیدی بر بدبختی های ملی خود بیافزاییم

بوده و در بل زنی دستگیر شده مستقیماً نوبی چاه گیذاشته کج هم بزنی و تا غروب زنده مانده غروب میر خضب گله او را با سنگ بین و ملامتی میسازد و او را این میاست انتظام از دست رفته عودت نموده شهر و بلوکات امن و منظم میشود

ترجمه و اقتباس از کتاب

((گوردستان - گورد اختلالری))

(۱)

بحث اول این کتاب راجع به کرد و گذشته اوست

در این بحث اشاره به طوفان نوح شده وجود کوه جودی را که نشین گاه کشتی نوح میباشد در مناطق کره نشین نید و انشاپ طوایف مختلفه آن مکان و در این میان بوجود آمدن کرد آریایی زیاد است بوده است و میگویند:

نظر بشق و علاقه ایگه نوم کرد به آب و خاک خود دارد جلای وطن نشود یعنی بکوهستان های خود چسبیده اند که اختلافات دهرم نتوانست آنان را از آن مکان جدا کند.

نظر به رتبه های تاریخی اجداد کردها چهار الی شش هزار سال پیش از میلاد در اطراف زاگروس وجود داشته فردوسی شهر هم کرد ها را متواربان از ظلم ضحاک شناخته است. بهر حال کردها از نژاد ایرانی بوده بازاد های خورانی و سامی از تپاطلی نداشته تا مقیمه مورخین کردها بوده اند که راه واپر گورتن زمانه معروف یولان بسته، دو جنگه دارا و بیمن شرکت داشته، در صورتیکه اسکندر کبیر و خلفای او تمام ضحاک ایران را ضبط و سلطنت آن کشور بزرگ را بحدود انحصار داده اند زیر بار اطاعتش رفت ملوک بدگی را به گردن ننهاده در منطقه ای که از دریای خزر تا خلیج فارس امتداد داشت در سایه زور بازو و شمشیر های برن آسای خود آزاد زیست است.

ترکها که از نژاد ترک بودن پیشتر را ادعا دارند کردها را هم چید دارند به نژاد تورانی انتساب دهند در صورتیکه در نزد عنای تاریخ ثابت شده است کردها نواده های مادها می باشند که زمانی دولت قوی و بزرگی را تشکیل داده است.

در خصوص نژاد و سببای کسرد و کثر فرج از پرورشور های آلامی غاور در برن پله تاریخ گوردستان انتشار داده که بالغ بر چهار صد منصفه می باشد و ناموس کرد و روس که محتوی ۸۳۰۷ لنت بوده از طرف آلامی بطرز بزرگ انتشار یافته است و تحقیقات علمی دکتر سیج منصفی نوشته های آسور از استادان دوازده تن کسرد و تاریخ سر جان منسکم اسکلیسی و اثر مورخ همیر اطریشی فن هامر احمیت به سزانی دارد.

غیر از اینها مطالعه میبوه بزرگ زبان و ادبیات که بالغ بر ۲۰۰ صفحه میباشد در خصوص کردهای ایران و سمری از طرف پرورشور اسکرامان آلمانی نگارش یافته و مجموعه اشعار و حکایات که از شیوه های ساکنین دیار بکر بحث میکند از طرف دکتر سیج اسکلیسی نگاشته شده آثار نوله ککه، پوسنیل بومیتیکه - لیج - بلا - آلیرمان - که کردهای پیش از میلاد کردهای امروزه خالدی های عالی و هشایر کردو کردهای فزون اولیه و امقابه مینانند برای اطلاع

یکی از روشنفکران کرد مران آفای عزیز یا ملکی، سرهنگه سیلا نشسته از تن مران کتابی بزبان ترکی بنام «گوردستان - گورد اختلالری» (گوردستان و انشاپش کردها) انتشار داده که در آن مباحث مهمی از نسیل گذشته کرد - وطن کرد - مسامحت حته کرد و ارمنی - اوضاع کرد پس از ظهور اسلام - کرد در تحت اداره پادشاهان عثمانی - قیامهای کردها و ... به رشته تحریر در آورده است.

جای بسی خوشنوشی است که انتشارات تاریخی که نقاط تاریک آثار کردوا روشن مینماید کم کم تسمیم می یابد و مردم را به حقیقت مسئله کرد آگاه نموده و آثار که راه اشتباه می یابند متوجه میسازد که بسایدر تشخیص خود تجدید نظر نمایند.

چون ملحقان نامه هلنگی کوهستان گنجایش تمامی این مباحث تاریخی را ندارد خلاصه بعضی از مباحث کتاب فوق الذکر را بررور در چند شماره کوهستان ترجمه و نشر خواهیم نمود

کتاب هذ گورد در مقدمه می نویسد در او اثر جنک جهانی اول ویلسن رئیس جمهور امریکا خواست کتخ بسا عظمت صلح جهانی را بر پایه های متین و پرنسب های چهار ده گانه خود بنا کند او موفق نشد و صلح با لکس بر پایه لرزانی گذارده شد که در مدت کسی منهدم و توده های مسموم و رنج کشیده مردم دوباره در دریائی از خون غوطه ور گردیدند.

در جنک دوم جهانی هم زمانه داران سیاسی جنک باز با منشور آتلانتیک و عهد های پر آب و تاب را در میان توده های شیفته آزادی بخش نموده و اعلام داده اند که دیگر نموانند گذشته بشر با زبیه طمع و شهوات سیاسی خود از هر سو حمله شادی بلند شد.

در این میان نوم کرد که از هزارها سال پیش در میان کوهستانهای غاور فردیک همه نوع نطنی زندگیکردن چیده و در اعصار اخیره از ظلمی به ظلم دیگر گرفتار شده و به تنگ آمده است بنام نژادی خود با صدای رسا فریاد میزند و می پرسد در حقی که دولت های فاتح تابع احساسات انسانی و مدنی شده می خواهند دست ملت های ضعیف و بیگس را گرفته از نابودی رهائی بخشند، آیان خورشید آزادی بر ملت منهدم کرده که ملی رغم اسارت سیاسی و فرهنگی از قرن ها با بنظر زبان و سببای ملی خود را حفظ و در راه دفاع موجودیت ملی خود در قبال استیلا کنندگان فریابی های یشاری داده است کی و از کجا طلوع خواهد کرد. ذواتی که بسرای و هالی بشر از یوغ اسارت مثل نوزانی افکار تازه انسانی را در نظر گرفته خود را مشرک از آزادی میخوانند آبا بسا دردهای ملت مظلوم کرد هم علاقتند هده برای تسکین اضطراب های این ت چاره عالی خواهند اندیشید.

در پیرامون انتخابات آینده

از سنج

بقلم آقای س. امور

باز برای فریب دادن این ملت بیچاره لیرک بکار میرند، تا روزی ماسک آزادی خواهی و بر اثر تبلیغات شوم افکار صومرا برای غلطی هدایت نمایند.

باز میخواهند محیط مقدس مجلس شورای ملی بشی مظهر اراده ملت را آشیانه ارتجاع و چاپکاه اشخاص ناصالح مبین فروش نمایند.

آنها بیکه باره امتحان عدم لیاقت مبین فروش، لیاقت خود را در پیشگاه صوم ملت ایران داده اند باز می خواهند نمایند ملت شده و سروشت کشور کهن سالی را که شاید در برابر انفجارات تاریخی آن بیگانه گان ناگزیر بنظم و تکریم هستند بدست گیرند فته های خائنه خود را صلی، آزادی ما را دستخوش هوی موس خود نمایند.

و کشور ما را بر نگار، زوال بدینوسی نزدیک نمایند.

پس شای کسانی که بصادق مبین و خانواده خود علاقه مند هستند شای آنان که شاهد بدینوسی و تیره روزی هم مبینان خود می باشد

اگر میخواهید در مقابل آرواح نیاکان در مقابل ارواح شهیدای آزادی در مقابل نسل های آینده و بالاخره در مقابل جهانبان خجل و سرافکننده نشوید -

اگر میخواهید در این سرزمین به ضما و تقرا و ناتوانان که اکثریت جامعه ما را تشکیل می دهند حق حیات دهند.

اگر میخواهید کشور ایران بپردوش بدوش ملل مترقی گیتی بسوی ترقی و تعالی پیش رود

در انتخابات آینده سعی و کوشش نمایند که تاغلیت و آرزوهای مرتجعین نقش بر آب شده و با شکست نفسی مواجه شوند

سعی نمایند کسانی را انتخاب کنند که منافع کشور و هم مبینان را بر سود و ترقی شخصی ترجیح دهند.

نگذارند آبنهایی که برای حفظ منافع شخصی و خوش آینده بگران به هر گونه تکه و پستی فرزندند به مجلس راه یابند -

زیرا مجلس دوره پانزدهم سروشت و مقدرات ما و نسل های آینده ایران را تعیین می نماید.

تحولات بزرگی که یکی بعد از دیگری در این چند ساله در صحنه سیاست جهان آشکار گشت.

تفسیرات فاحشی که در این اواخر در اوضاع داخلی کشور بطهور رسیده.

تکان صحنی بر مردمان خواب آلود کشور داده و آنها را از خواب غفلت، سستی بیدار نمود.

و از گون شدن کاخ استبداد و بیهم خوردن آشیانه ارتجاع صدم لیاقت زمانه داران وقت، خیانت، وطن فروش بی امانته گان تحسینی سابق مجلس و بالاخره دخالت بیگانه گان در امور کشور بزرگترین درس عبرت بایرانیان داد.

پیدایش افکار آزادی خواهی در فردا نرد اعلی کشور باینداری و استقامت ملت ایران در برابر هرگونه حوادث ناگوار، ظهور نهضت های آزاد میخواهانه در نقاط مختلف کشور بالاخره مبارزه افراد مبین برست ایران برای بدست آوردن آزادی، بدینا ثابت نموده که هیچ قوه و قدرتی نمواند تسواست روح سلطوری و مردانگی ایرانیان را نابود کند -

در همه مبارزات و فعالیت های متضاد علیه رده های روهفکر و بر اثر تجربه از گذشته و بالاخره در سایه اتحاد و هم آهنگی صوم طبقات مبین برست تغییرات اساسی در اوضاع و وضع و وقت انگیز کشور حاصل گشت.

روغن فتن اتق سیاست بدست آمدن آزادی اجناسی معدومیت و شکست عیان ارتجاعی بر طرف شدن فشار زندگی ترقی امور کشاورزی و غیره از موقبت هایتی که بر اثر آزادی و ندا کاری مردان مبین برست بدست آمد.

لیکن همه ای از عناصر ماجراجو گروهی از خائنین مبین فروش، جسی از سردمان عوام فریب تلخ برست مترصد آتند که فرصتی بدست آورده و باز میدان سیاست کشور را صحنه ناخوش و ناز خود نمایند.

فته های خانانهای بی امانته اجرا و گذاردند کشور ما را تا سبب هرگونه حوادث شومی نمایند.

انتخابات دوره پانزدهم شاید بهترین راهی است که این عناصر برای رسیدن بآن پیش گرفته اند.

آری از اکنون در میان این طبقات فعالیت شدیدی احساس میشود.

از چگونگی وضع کرد بسیار سود مندی باشد.

آزاری که سر جان ملکم و میجرسن از مستشرقین انگلیسی در خصوص کردستان انتشار داده و مخصوصاً تاریخ کردو کردستان که بقلم غافل مسترم امین زکی بیک به زبان کردی نگارش یافته زندگانی گذشت کردو با طرز جالب توجهی مجسم می نمایند سیاحت نامه های فرآزر - مینرلین فن - واغن و کتاب شرقنامه که مستشرق روسف - فریانونف - ژرتوف به زبان روسی ترجمه نموده است بسرای حیات ملی کردها ساز اهمیت است.

«بله دارد»

تقاضای رسیدگی آقای عطاالله خریشی کارمند پیشین غله کردستان شکایت مینانند بی جهت از کار برکنار شده و مدعی است دوستی و امانت مشارالیه است که موجب بد بختی او گردیده از این جهت از جناب آقای نعت وزیر و اولیای امور استدعای رسیدگی بوضع خود را نموده است

چاپخانه مظاهری

### اعلامیه نخست وزیر درباره انتخابات

در اینصورت که انتخاب نمایندگان دوره پانزدهم برای انتخاب مجلس جدید شروع میشود حاجت توضیح و تذکر میدانم که تنها راه سعادت و توفیق ما و آرزوهای ملی میداری و هوپباری هوطنان عزیز است که در حسن انتخاب نمایندگان دقیق بوده خصوصیات حقوق ملی خود را به کسانی واگذارند که بخوبی و امانت موصوف و با مورد سلطنت و اسوال بین المللی بصیر از دست ارتجاع مضمون و پروری آزادیخواهی و وطنپرستی آرامت باشند و بتوانند آنچه را از طرف ملت بودیت گرفته اند دور از حوسرالی و غرض ورزی صرف آسایش عموم و آرامش کشور و رفع نواصی و جلب اصلاحات و جبران مافات نمایند. ایران عزیز که امروز در گرداب میالک غرض ور است دست احتیاج و توسل بسوی فرزند ان صالح خویش دراز میکند و میگوید شاید از نژاد آن راد مردان یا شهامت و شجور که همواره در جبهان حوادث و صوانح تاریخ سر فراز بوده و هیچگاه تن بذلت و فروتنی ندادند شاید که با همه استعداد ذاتی از شاهراه تری دور انواده و باید باسی و کوشش بترقیات عصر جدید نایل شود و فلسفهای گذشته را جبران نماید.

شما باید که باید تمام اغراض و هوسها را بصنار گذارده با سرعت هرچه تا ستر خود را بقافله تری و زمین برسانید شاید که باید در نفس... وصل و ارتقاء بصناراج عزت و حرور و نصرت ملی و رسیدن با انواع مزایا و سعادت به جامعه عالم معرفی شود و شرف و افتخار ایرانیت را برای خود و نسلهای آینده بجایان ثابت و آشکار سازید اینست راه عزت و سعادت و نبل باصلاحات و تریات که بنایندگان خویش تقوی می کنند.

یادار باشید که براه غلط نروید و در انتخاب نمایندگان خویش اشتباه نکنید. بی شبهه تمام ایرانیان بوطن خویش علاقمندند و تمام فرق و احزاب جزیر جامعه و حب وطن منظوری ندارند لکن راه وصول بقصد آست که طریقی انضاد شود که اسهل و آتریب بوده و بصیر و صلاح جامعه نزدیک تر باشد آنچه بصیرند درایت نیز دهنه اختیار کنند از جدالی و نفاق پیرویند و در خدمت سلطنت با خوس نیت و وحدت نظر اتفاق کنند و جای تاسف است در این هنگام که چنین وحدتی مطلوب است جسمی از هواخواهان مشروطیت یارهای تبلیغان دست برده موجب تشنج احوال و حیرت افکار و افراهم و بافتیاه شربت دادند و مردهند که دولت اینجانب بین مناصب مشروطه خواه و متجدد فرق گذارده برشی را بر جنسی ترجیح داده از پیشرفت آنان جلوگیری نموده است این انتشارات جدیدی تجب آور است که بی اساسی آن بر انتشار دهندگان یو محکوم نیست اینجانب با باکمال صراحت آن را تکذیب میکنم و در همین حال خودداری از بیان حقیقت را با انصاف و وظیفه رسمی و وطن پرستی خود میدانم.

بدین است که در مشروطیت و حکومت ملی راه تشکیل احزاب برای سخته باز است و هر گروه آزاد است بنامش افکار و آمال خویش تاسیس حزب و جهت سیاسی نماید و تبلیغات مفید و سودمند بردارد لیکن هر گاه جانشی آزاد بخوای را بخود انصاف دهند و برای پیشرفت شویات خویش دیگران را مرتجع خوانند و سایر مردم را از حقوق مسلم ملی محروم و منوع بخواهند و بتقلید بیگانگان مجامع هوطنان خویش را تلابی و با اصطلاح دمکرات وصف کنند این رویه را جز با سندهاد و خودخواهی نیز توان حل نمود.

میگویند اینجانب پیشرفت آنان را محدود ساخته بامر مجاسع ایلمان تعیین و نفاذ وارد آورده ام زهی اشتباه و بر انصافی که چنین تمهینی را بر من روا دارند که اگر من یا مسئولیتی که در حفظ نظم دارم از نارواییها و نارمانی ها جا جلوگیری کنم گناهی نگردم اگر بگویم آنچه را دولت از سرمایه ملت ساخت است باید در اختیار دولت که خدمتگذار ملت است از دستبرد سوادت سلطوط بیاهد و کارگران آن با نظم و آرامش بکار خود مشغول شوند و با اغراض سیاسی از وظیفه خود باز نمانند خطائی ننوده ام و اگر بگویم در کار صنایع و راهها و سایر امور عام المنفعه باید مصالح و منافع کشور و آسایش کارمندان و کارگران را در نظر داشت و اغراض سیاسی را کنار گذاشت اشتباهی نگردم. اگر بگویم اختیار کارگران در کارخانهها یا خود آنهاست و هیچ حوزی

باید مسلک و مرام خود را بر آنها تحمیل کند بر خلاف وظیفه مسئولیت علی ننوده ام اگر بگویم در موفقی که انتخابات شروع میشود برای اینکه نمایندگان ملت با آزادی و بی طرفی انتخاب شوند باید مامورین دولت از انحصار بی نظری وی طرف باشد و بنفع داوطلبان احزاب اصالح نفوذ نمایند و انتخاب نمایندگان زیر نظر قوای تأمینیه دور از هر نوع دسیسه و تحریک و تشنج اینجام پذیرد خلاصی را مرتکب ننوده ام بلی اگر مامورین دولت را از حزب دموکرات ایران مبین میگردم چا داشت مورد اعتراض و ملامت شوده لکن هیچگاه چنین نیتی را نداشته و مخصوصا امر دادم انحصار بیطرف را که بشکی بیچ حزب نداشته باشند بصراحت کشور اعزام دارند تا انتخاب نمایندگان در کمال صحت انجام شود و راه اعتراض و شکایات از هر جهت مسدود باشد صعب است که با این حسن نیت در پستی روز نامه ها که یک قسمت از جراید خارجی نیز تاثیر بخشیده و انعکاس داده است مقلان می بینم سخته نی توانم از اظهار تشجب و تاسف خودداری کنم و مخصوصا با حسن رویا بطیکه با اتحاد جاهلر شوروی داشته دارم و دوستی و حسن مناسبات آن دولت بزرگ و برابری ایران بی نهایت مفید میدانم انتظار دارم ستاین را در نظر گرفته تقریبات پارهای جراید تهران را که دور از حقیقت است مورد پرسش و تحقیق قرار دهنده و قلوب دوستان صیبی و ایرانیان وطن خواه را بی جهت سگدر نشانند.

### بمقام آقای مایون سیدوزیری دانشجوی حقوق

### باز هم در پیرامون انتخابات

موضوع انتخابات دوره پانزدهم قانونگذاری در نظر ما با اندازه مهم است که اگر یکسال بزودتر باره آن بسط مقال بدیم باز یاد نگرفته و شاید هنوز صدی یک گفتنی ها را نگفته باشیم. مثنی که بیست و پنج سال از انتخابات خبری نداشته و مردمی که در زیر فشار با انواع آزار مدعا و انت گدراپیده چگونه خواهد توانست در چند مقاله در ددل خود را اظهار کرده و مردم بگوید انتخابات حق مشروع شاست و مجلس شورای ملی باید بنایند سطحی قاطبه اعالی سلطنت باشد از اینرو است که روزنامه کوهستان هر وقت کسی مصلحت و کثرت مطالب آن اجازه بدهد در این خصوص باغواشته گان عزیز خود رو برور شده و تکذبلالاه را باطلاع خواهد رسانید.

هنگی میدانیم که امروز سلطنت مامیدان اصطکاک و تاس دو سیاست تری و بزرگ دنیای قرار گرفته و یک مجلس عقبتی و ملی لازم است تا بتواند کشور ضعیف و کوچک ایران پیش بی بیروزی رادر سیر این آذهای مخالف و متضاد حفظ کرده استقلال و حاکمیت ما را محفوظ دارد امروز در صایگی ما بیروه های چکی هسایگابان هر کدام برای اجرای یک منظور مقصوسی مف آرا می کرده و تا آنجا این موضوع بحال توجه است که سازمان ملل متفق و شورای امنیت هر یک فشار سیاسی قرار گرفته اند برای اینکه سلطنت کوچک و ضعیف ما بتواند در این گیر و دار محفوظ بماند باید مجلسی برای رفتن امور داخلی و خارجی و اقتصادی و سیاسی مسا تشکیل کرده که کلاما مورد اعتماد عمومی بوده و بتواند در مواقع مقتضی بشاملت ایران تکیه ننوده باشد.

ما یقین داریم اگر مجلس پانزدهم مارا تاسری بنام سنی ملی و فداکار تشکیل دهنده آینده مامیبول و تمین سروقت ماسلمان از اختیار خودمان خارج خواهد بود البته ما اکنون وارد آن بحث نیستیم که آیا انتخابات درجه تاسری شروع خواهد شد و نی توانیم پیش بینی کنیم که چگونه پایان خواهد یافت زیرا جناب اشراف آلمای نصت وزیر دستور صرح و اکید داده اند که پایدا انتخابات در هاترودم آذر شروع شده و تا پایان آذر خاتمه باید اما انتخابات تمام نقاط ایران را موکل بوجود و اعزام نیروی تأمینیه برای حفظ نظم و استقرار آرایش نموده اند و تکراناتی هم بنامتی که فلا تهروری دولت مرکزی در آنجا نیست مطایره ننوده و این مطلب را که اعزام نیرو است اطلاع داده اند از طرف دیگر در انواه فتنیده میشود که بعضی

باری بطوری که در تکران متعادلان وزارت کشور مورخه ۳۰ آبان اعلام شده است چون قوای تأمینیه در تمام نقاط باسای آذربایجان برقرار شده مقدمات انتخاب نمایندگان مجلس در ۱۰ آذر شروع میشود و انتخاب نمایندگان آذربایجان نیز بصرا ورود قوای اعزامی از مرکز دستور شروع آن داده خواهد شد و از هوطنان عزیز انتظار دارم در انجام وظیفه ملی خویش که حسن تمام آن موجب سعادت کشور و موفقت ایرانیان است سعی وانی مبذول داشته بناییدات خواهد متعال مستظرو بر اعشالی مقل و هدایت افکار شیرخواهان موفق و امیدوار باشند.

نخست وزیر قوم السلطنه

از دستجات سیاسی و معاطل ذینفع و مطلع با شروع انتخابات مخالف بوده و آرا قلا بشور ایران میدانند و هم چنین هاج است که طبق طما و روسایون خود و ابتاعشان با شروع انتخابات مخالفند اینها از یکطرف و تصریح قانون اساسی که میگوید اساس مشروطیت کلا و جزا تعطیل بردار نیست از طرف دیگر در مقابل هر کسی که میخواهد راجع به انتخابات سخنی بگوید فوراً عرض انعام میکند و تا امروز بشور کامل و صریح معلوم نیست که جریان چه خواهد شد لفظ آئینده است که باین موضوع جواب روشن و قطعی خواهد داد.

ولی اینقدر معلوم است که بالاخره انتخاباتی خواهد شد و سلطنت ایران به دست ۱۲۰ نفر نمایند مجلس شورای ملی سپرده خواهد شد البته نمایندگان همیشه ایام با دو موضوع بزرگ مواجه بوده و برنامه کار آنها روی همین دو موضوع استوار خواهد شد و آن یکی سیاست خارجی و دیگری ترتیب امور داخلی است البته سیاست خارجی بصانظر که ماده مهم و اساس بر گرام تمام دولتیهی ما را تشکیل میدهد حفظ موازه حقیقی و تشبیه و تالیف روابط دوستانه و صیباته متقابله با عود دول متلق مخصوصا هسایگان عزیزمان است و در درجه دوم ترتیب کارهای داخلی و اصلاحات لازم ضروری است که برای ما نهایت درجه لزوم را دارد درست توجه بر مسایید اختلاف فاسفی که از هر جهت بین تهران و سایر نستهای ایران است بنوشتن نی آید در ادوار گذشته ایرانی و احزاب کردند تا تهرانی آید خلاصا باید بیشتر هم مراجع صلاحیت از ما که در اس آنها مجلس شورای ملی قرار گرفته توجه این قسمت باشد که اصلاحات لازم راه رسایر هفاط ایران حلی نباید مخصوصا در کردستان که حقیقت نته اصلاحات است و دستر از همه آنچه که ما احتیاج داریم نوسه فرهنگ و تسبیم بیداشت عمومی است که باید افلا انصاف بساخن یک مرجعیت آبرومند در سنج جنل آمده و همچنین انعام خود که دبیرستان منحصر بپرد ستنه و دانشسرای جدید انامیس آن آن انقلابی دوره کامل متوسطه کردستانی هارا از مسافرت و مهاجرت بصایر قسمت های ایران بی باز و همچنین تمام قسمت های کردستان و مناطق کردنشین ایران خلاصی بوده برای تری و توسعه هلیات کشاورزی و بهبود اوضاع کشاورزان انعام اساسی باید جنل آید.

این است مطالبی که مردم میخوانند نمایندگان آئینده آنها در خاطر داشته و راجع بان صل نمایند.

# کوهستان

قابل توجه ستاد ارتش و فرماندهی  
محترم لشکر کردستان

## نالہ مریوان

### آقای مدیر محترم روزنامه کوهستان

در یگماه و نیم قبل که جنابالی  
در حسن مسافرت خودتان چند روزی به -  
مریوان تشریف فرما شدید عده ای از  
محترمین مریوانی خدمت جنابالی رسیدند  
و بیچارگی های خود را برای جنابالی  
بیان کردند خودتان هم در مدت چند  
روزی که در این قسمت گردش و مطالعه  
فرمودید پینا اطلاعات دیگری هم کسب  
فرمودید و تا حدی به بیچارگی مردم این  
بخش استحضار حاصل فرمودید .

مریوان همیشه بیچاره پول خوری  
بوده برای خوردن پول بوده است که  
ما باین روز سیاه نشسته ایم دهان ما  
خالی السکته است از زبانی ظلم است .  
نام این منطقه را بدنام کرده اند  
میگویند منطقه عشایری و سرحدی است  
و بهین اسم پدر مرده را دوبیا آورند  
یک عده مخصوصی را از زهر دوس می-  
دهند که گردن کلفتی کنند و مال مردم را  
بخورند و منشا آتپا هر یک هستند .  
آقای دکتر اردلان بنده اینها را  
برای اطلاع شما نمی نویسم زیرا خود  
جنابالی ازین بیشتر از این گسار ها  
اطلاع دارید ولی لیدام چرا تا بحال  
سکوت اختیار فرموده اید .

چند روز پیش کامیون گرا به شماره  
۷-۲۲ تجاری را که راننده آن  
هوت نام دارد و به عزت ترک معروف  
است به زور گرفته و به آبادی مریوان  
برده در آنجا دوسه خانه بود که خالی  
السکته بود آنها را ویران کردند  
و درب و پنجره های آنرا برای پادگان  
آوردند خرابی این خانه ها به وسیله  
رماهای گویزه کویزه و حسن اوله انجام  
گرفت .

پس از مراجعت در اولین شماره  
ای که روزنامه کوهستان مجدداً منتشر  
شد با نوید دادید که همه ناپندگی  
آن جریده هرینه در مریوان افتتاح  
شده و ما میتوانیم بیچارگی های خود  
را بوسیله آن جریده هرینه بسج اولیای  
محترم دولت برسانیم .

شما خودتان در چند روزی که در  
مریوان تشریف داشتید ناظر اوضاع  
ما بودید و بطور حتم خوب متوجه شده  
اید که چه فشار هایی برای ما می آورند  
و چطور ما نمیتوانیم فریاد خود را  
آشکارا به گوش اولیای محترم دولت  
برسانیم .

مکن است شرح بیچارگی های  
خود را برای شما بنویسم ولی از آن  
ساعتی که یکی از دره های مادر  
روزنامه کوهستان منگس شود در به  
در عقب ما میگردند و اگر گزارش  
دهنده را پیدا نکنند قطعاً چند نفر  
بیچاره دیگر که مورد بشر مفاصمان  
مخصوص هستند کلاهی برایشان درست  
می کنند و بیچاره ها را بیچاره تر می  
کنند .

شما خودتان که در قلعه مریوان  
بودید مگر نمی دانستید که روزی چند  
یگماری از مردم بیچاره برای ساختن  
و برای آوردن تیر برای هزار کاردیگر  
میگیرند شما آرزوی که وارد شده در حدود  
هشتاد نفر یگماری همان روز مشغول  
کار بود و همینکه رسیدند فرمانده لشکر  
و شما میآید آقای سرمنگ عظمی خودش  
چوبی برداشته مثل گله گوسفند آنها را  
از قلعه مریوان خارج کرده تا مبادا  
فرمانده لشکر بیبند و بیرسد آنها چه  
کاری کنند .

آقای دکتر اردلان این یگاریها  
را ما میدانیم بر طبق دستور دولت از ما  
میگیرند ما میدانیم که دولت برای هر  
کاری پول خرج میکند و رانسی لیست  
مردم را اذیت کند ولی وقتی آقای  
سرمنگ عظمی یگاری بگیرد و فرمانده  
لشکر هم پس نامه لا بد پول آن حساب  
دولت میآید و تصدی های یگاری کشی  
پول ها را میخورند .

آقای دکتر اردلان ما اهالی مریوان  
اینقدر بدبخت هستیم که میدانیم هرچند  
از اولیای محترم ارتش وحشی فرمانده  
لشکر کردستان از این نفاقا اطلاع  
دارند و هیچگونه منگس است حاضر  
شوند خانه رعیتی دهات مردم و اخراب  
کنند و در و پنجره آن را برای پادگان  
ببرند .

آقای دکتر اردلان شما سرمنگ  
عظمی را دیده اید این آدم که وقتی  
که رئیس بالا تری بالای سرش نیست  
خود ا خداوند مریوان میداند همیشه فرمانده  
میآید چنان میدود و بلن تر بان میگوید  
و اظهار دلسوزی دروغی برای مردم  
میکنند که اگر انسان دقت کند میگوید  
این سرمنگ عظمی عجب آدم خوبی است  
و خداوند برای این منطقه بدی از این  
مهربان تر نیافریده ولی همان دقیقه که  
فرمانده لشکر میرود سرمنگ عظمی به  
جلد اصلی خود دو میآید و آن طفری  
می شود که مایه بدبختی همه ماعاست .

فرمانده لشکر وقتی برای سرکشی  
میآید مضامب او سرمنگ عظمی است  
و او چیزهایی را که خودش صلاح بداند  
میگوید ما که از گفته های او خبر نداریم  
و نمیدانیم چه گزارشهایی میدهد ولی این  
را میدانیم که خودش را در نظر فرمانده  
لشکر خیلی خوب جلوه داده و با آن  
تلقین های خودش همه چیزهای بدو اعمال  
شود و را پوشانیده است .  
آقای دکتر اردلان بنده میدانم

ایونان یکساله داخله - ۲۰۰ ریال  
تکرو شی داخله ۴ ریال  
خارج ۲۵۰ ریال  
تکرو شی داخله ۴ ریال  
خارج ۲۵۰ ریال  
جای اداره خیابان فردوسی ووبروی بانک ملی تلفن ۶۶۵۷

## مسافرت جناب شیخ محمد حسامی بگردستان

جناب آقای شیخ محمد حسامی که از روحانیون برجست و مورد احترام  
قابل توجه میباشند اخیراً مسافرتی بگردستان فرموده مدت شانزده روز در  
سنتج اقامت گزیدند . پیشگام ورود استقبال شایان و یشظیری از ایشان از  
طرف مردم طبقات حمل آمده و دودمت توفت تمام اوقات را بحیث ابوهی  
از کلیه طبقات اهالی از ایشان دیدن نموده و بطرز بسیار مجلی در هنگام  
حرکت ایشان را بدرقه نمودند .  
جناب شیخ محمد حسامی در موقع حرکت تودیع نامه بیضون ذیل خطاب  
باهالی چاپ و انتشار دادند :

خدمت صوبه آقایان علمای اعلام و امیان عظام و اشراف کرام و کسبه  
و تجار ذوی الاحترام و برادران درویش و صوفیه و کلیه دوستان قادریه و  
نقشبندیه برش تودیع تصدیع میبدهم . اولاً خود را سعادت مند میدانم که پس  
از مدت ها با آرزوی شرف ملاقات دوستان صیبی خاندان حضرت سراج الدین  
نایل شوم و با بهترین وجوه مطلوبه تجدید عهد بعمل آمده نلیاً از احساسات  
صیبنه و جوش های علائقندانه اهالی گردستان مشغوف و سپاسگذارم و از  
خداوند متعال اجرو جزای این زحمات و احساسات را خواستار میباشم . امیدوارم  
که این جوش و غروش و این محبت و صیبت درین ما و جامعه گردستان  
تا پایان زمان پایدار و روز افزون باشد .

ثانیاً بر اثر لطف و عطوفت اولیای دولت موشوکت ایران و مأمورین  
محترم که در کرمانشاه و گردستان نسبت باین بی نام و نشان بدول فرمودند  
نایل بودم چه در کرمانشاه و چه در گردستان مدت مدیدی که قلب طرلین را  
سیراب کند توفت نایم و بیبین مناسبت جواز مسافرت هم از طرف دولت  
بیه عراق بدست یگما صادر اما کثرت جمعیت و وقت ازدحام و امواج احساسات  
جامعه که نضای گردستان را مشوح ساخته تولید رست برای مهبان نوازان  
و صیبن این خاندان فراهم آمده نتوانستم خود را بیش از این برحت و تصدیع  
دوستان و مریدان راضی و فائق تمام لذا بوسیله این تشریه از صوم اجزاء  
میطلبم فردا که روز چهار شنبه سیزدهم آذر جاری است از خدمت صوم مرخص  
میشوم اگر بظاهر مفارقت صوری حمل می آید اما وحدت معنوی باستحکام  
خود باقی ، قلب و برادر محبوب من آقای شیخ منتم حسامی در پیش همه بایست  
امیدوارم که صوم اهالی گردستان ایشان را مظهر توجهات پیران کنار دانسته  
بیش از پیش احساسات صیبنه خود را نسبت با ایشان بدول فرماید و نفس ایشان را نفس  
من بداندت زیرا « ما یکدیگر روحیم الله وود بدن » و از خداوند توفیق صوم  
را بر اتباع شریعت فرا و تاسی به آداب مرشدین طریقت بیضا تسام و مسامت  
بجاریه و السلام علی من اتبع الحق والهدی - محمد بهاء الدین حسامی

## پیام ستاد ارتش ...

بقیه از صفحه ۱۸  
دستهای ماهر و برای در آموزش  
کشیدن شما با نهایت اشتیاق باز است  
با توجه با اعلام اینکه چندی قبل از طرف  
ارتش صادر گردیده هرچه زود تر خود  
را بستاد ارتش یا نزد یکترین قسمت نظامی  
مرغی نامید تا حسن نیت و پاکبندی  
و بیبن برستی شما تأیید شود و با حرکت  
در تجدید هفتت ایران باستان پاسودگی  
روح و وجدان و درک انتظارات بیشتری  
نال آید والا چنانچه در مقامه یا  
به از آن دستگیر شوید عمل شما قیام  
مسئله را بر علیه استقلال کشور و باقی  
گیری مسلح منسوب خواهد شد تا موقع  
نگذشت از فرمت استفاده نماید .

که اگر این هزینه بند را در آن جریده  
شریفه چاپ فرماید عده ای مقنون میشوند  
و در درجه اول نایبند روزنامه شارا  
میچینند و منگس است گزارشهایی هم  
موسطاین اشخاص داده بشود ولی بوسیله  
روزنامه کوهستان این استعما را از  
فرمانده لشکر داریم که مغبیان بکی  
و در نظر فرستند و از گوشه و کنار تحقین  
کنند تا تمام حقه بازبها کشف شود .

مسار مرز عراق فرار گرفته ایم  
وقتی که صدای ما بلند شود و ما را بشناسند  
اینقدر فشار میآورند که بخانه عراق  
فرار کنیم آنوقت میگویند منطقه عشایری  
و سرحدی است و نمیتوان با مردم و اهرت  
اینجا بدچس هستند دزدی میکنند اسلحه  
دارند و امنیت صومی را از میان میبرند  
هیچکس نمیگوید آخر به درد این بیچاره  
ها برسیم بیبین چه عرضی دارند که خاک  
آبا و اجدادی خود را ترک میکنند و به  
عراق فرار میکنند .

آقای دکتر اردلان شما خیلی با  
کردها خدمت کرده اید امیدوارم بسبب  
ش مریوان هم مساعدت  
بفرمایید و هرايشان را چاپ کنید  
هابد از برتوساعد .  
فرمانده لشکر و اولیای محترم دولت به  
بیچارگی های ما هم جلب بشود و از  
هر این همه ییادگیری راحت شویم .  
... گمنام مریوانی  
کوهستان - توجه فرمانده محترم  
لشکر کردستان به نامه وارده نون جلب  
میکرد .

بخوانید  
از مشترکین محترم تقاضا  
می نمائیم در هنگام مطالعه  
روزنامه : فکر نمایند  
اگر بخاطرشان رسید و وجه اشتراك  
را فرستاده اند برای ما ارسال  
دارند . زیرا ادامه انتشار روزنامه  
منوط به وصول وجوه اشتراك  
میباشد .  
امیدواریم فراموش نفرمایید